UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

CENTRO DE HUMANIDADES

UNIDADE ACADÊMICA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

ATA DA 22ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA

DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

Aos dezesseis dias do mês de março do ano dois mil e vinte e um, o Colegiado do Programa 1
de Pós-Graduação em Educação – PPGEd/UAEd, reuniu-se extraordinariamente, com início 2

às 14h30 (quatorze horas e trinta minutos), na sala de conferência 3
web  https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/antonio-lisboa-leitao-de-souza, sob a presidência 4
do professor ANTÔNIO LISBOA LEITÃO DE SOUZA, coordenador do Programa de Pós 5
Graduação em Educação. Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: 6
MELÂNIA MENDONÇA RODRIGUES (representante da linha 1), ROZIANE 7

MARINHO RIBEIRO (Representante linha 2), JONAS DA SILVA RODRIGUES 8

(representante dos discentes),                SILVA DA COSTA FREITAS e 9
SAMARA KELLY MACEDO DE AZEVEDO (representantes dos técnicos 10

administrativos). O Presidente, observando a existência de quórum, iniciou a reunião com a 11
apresentação da pauta proposta, a qual foi colocada em discussão. A professora Melânia 12
Mendonça Rodrigues informou que a Comissão de Seleção 2021 não havia conseguido 13

finalizar o texto da minuta do Edital de Seleção, dessa forma solicitou a retirada de pauta do 14
ponto referente ao edital. No entanto, o professor ANTÔNIO LISBOA LEITÃO DE 15
SOUZA sugeriu que o Colegiado apreciasse os pontos que já foram discutidos junto aos 16

docentes e que os pontos pendentes fossem discutidos pelo Colegiado, a fim de não postergar 17
a finalização da confecção do edital. A sugestão foi acatada por todos os membros presentes. 18

Não tendo mais nenhuma ponderação sobre a pauta, o presidente prosseguiu com as 19
deliberações. 1. APROVAÇÃO DA PAUTA: Em votação, a Pauta foi aprovada por 20
unanimidade, com 5 (cinco) votos a favor. 2. ORDEM DO DIA: 2.1 Aprovação das Atas 21

das 13ª e 21ª Reuniões Extraordinárias. O professor Antônio Lisboa Leitão de Souza pôs 22

em análise pelo Colegiado iniciando pela ata da 13ª Reunião Extraordinária, a qual foi 23
aprovada por unanimidade, com 5 (cinco) votos a favor. Logo depois, o presidente colocou 24
em discussão a ata da 21ª Reunião Extraordinária. O aluno Jonas Da Silva Rodrigues 25
informou a ausência das instituições de ensino dos professores membros externos das bancas 26

de qualificação informadas na referida ata. Dessa forma, considerando o acréscimo da 27
informação citada anteriormente, a ata da 21ª Reunião Extraordinária foi votada e aprovada 28
por maioria, com 4 (quatro) votos a favor e 1 (uma) abstenção. 2.2 Ad Referendum do 29
Processo nº 23096.033691/2020-63, de Solicitação de Estágio em Docência da aluna Micaelle 30
Ribeiro do Nascimento. A representante dos técnicos-administrativos                   v  31

da Costa Freitas apresentou o processo, tendo feito a leitura do Ad Referendum, o qual foi 32
apreciado e aprovado por unanimidade, com 5 (cinco) votos a favor. 2.3 Ad Referendum do 33
Processo nº 23096.007383/2021-63, de Solicitação de Agendamento de Banca de 34
Qualificação da aluna Danielle Pinto de Alvarenga. A representante dos técnicos-35
administrativos                   v   a Costa Freitas apresentou o processo e em seguida 36

fez a leitura do Ad Referendum. A banca de exame de qualificação da dissertação de mestrado 37
  t tu     “DISPOSITIVOS MÓVEIS NA EDUCAÇÃO: USOS E POSSIBILIDADES NO 38

PROCE  O  E EN INO E APREN IZAGEM EM TEMPO   E PAN EMIA”, f  m    39
pelos seguintes professores: Dr. Luciênio de Macêdo Teixeira (PPGEd/UFCG), como 40
orientador/presidente; Dr. André Augusto Diniz Lira (PPGEd/UFCG), como membro interno; 41
Dr. Allyson Carvalho de Araújo (PPGED e PPGEF/UFRN), como  membro externo; e Dr.ª 42
Fabiana Ramos (PPGEd/UFCG), como suplente interno. A solicitação de agendamento da 43
banca era para o dia 16 (dezesseis) de março de 2021 (dois mil e vinte e um), às 14h (quatorze 44
horas), porém em virtude de uma pendência de nota de disciplina da aluna, que não foi 45

https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/antonio-lisboa-leitao-de-souza

possível concluir antes da reunião anterior, o processo ficou pendente de aprovação do 46
colegiado. Por esse motivo foi necessária a aprovação via Ad Referendum, o qual foi aprovado 47

por unanimidade, com 5 (cinco) votos a favor. 2.4 Processo nº 23096.009967/2021-73, de 48

Solicitação de Credenciamento da Prof.ª Maria das Graças Oliveira. A professora Roziane 49
Marinho Ribeiro relatou o processo. O parecer da relatora, favorável ao credenciamento, foi 50
votado e aprovado por unanimidade, com 5 (cinco) votos. 2.5 Os processos de nº 51
23096.011632/2021-15 e 23096.011632/2021-15, que tratam de Solicitação de Homologação 52
de Declaração de Exame de Proficiência das alunas Maria Dolores Melo do Nascimento e 53

Marta Valéria Silva Araújo Lira, respectivamente, foram analisados em conjunto por 54
tratarem de objetos semelhantes. A representante dos técnicos-administrativos Samara Kelly 55
Macedo de Azevedo, relatora dos referidos processo, leu os pareceres, ambos favoráveis à 56
homologação. Após discussão e análise dos membros do colegiado, os pareceres foram 57
votados e aprovados por unanimidade, com 5 (cinco) votos a favor. 2.6 Dando 58

prosseguimento, o professor Antônio Lisboa Leitão de Souza registrou que, em virtude da 59
ausência dos membros da Comissão de Bolsas, não seria possível apreciar os pontos 60
referentes ao Processo nº 23096.009913/2021-16 de Solicitação de Cancelamento de Bolsa do 61
aluno João Marcos de Souza Rodrigues e ao Edital de Bolsas 2021, cuja relatoria dos dois 62

processos ficou a cargo da referida comissão. Como encaminhamento, o professor Antônio 63
Lisboa Leitão de Souza solicitou que fosse enviado e-mail aos membros da Comissão de 64
Bolsas chamando atenção sobre o prazo e a urgência para apreciação dos pontos pendentes e 65
que seria necessário agendar uma próxima reunião extraordinária para apreciá-los.  2.7 Em 66

seguida iniciaram-se a apreciação e análise da minuta do Edital de Seleção 2021 (dois mil e 67

vinte e um), o qual foi apresentado aos membros do Colegiado pela professora Melânia 68
Mendonça Rodrigues, como representante da Comissão de Seleção 2021. Após discussão e 69
análise do documento, o edital, com os ajustes apontados pela assembleia, foi aprovado por 70

unanimidade, com 5 (cinco) votos a favor. A reunião foi encerrada às 17h23min (dezessete 71
horas e vinte e três minutos). Com isso, eu, SAMARA KELLY MACEDO DE AZEVEDO, 72

Assistente em Administração do Programa de Pós-Graduação em Educação, Matrícula SIAPE 73
1254052, redigi a presente Ata, a qual, após lida e aprovada, recebe as assinaturas dos 74
membros presentes na ocasião de sua aprovação. Campina Grande, 06 (seis) de abril de 2021 75

(dois mil e vinte e um). 76

 77

Nº MEMBROS ASSINATURAS

1.
Antônio Lisboa Leitão de Souza

(Coordenador do Programa)

2.
Melânia Mendonça Rodrigues

 (Representante da linha 1)

3.
Roziane Marinho Ribeiro

(Representante da linha 2)

4.
Dyanne Déborah Silva da Costa Freitas

(Representante dos técnicos administrativos)
_____________________

5.

Letícia Cassiano Pinheiro

(Representante dos técnicos administrativos-

Suplente)

6.

Samara Kelly Macedo de Azevedo

(Representante dos técnicos administrativos-

Suplente)

7.
Jonas Rodrigues da Silva

(Representante dos alunos)
_____________________

8.
Mayara Rayanne Vera de S. Goes

(Representante dos alunos – Suplente)